6 Y luego que entraron

blico, y porque no sabian qual por la causa de su venida. El Hebreo dice se asustaron, temiendo sin duda traeria alguna mala nueva.

⁵ Lavádoos o mudádoos los dos, y guardando continencia; En 14. 15. porque ninguno podia participar de los manjares sagrados habia contraido alguna impureza.

⁶ Es verisimil que encargase particularmente a Isai y a sus hijos que se casen y preparasen para el sacrificio.

⁷ En la sala del convite, y que vio a Eliáb que era el primogénito deslumbrado sin duda por su noble estatura y gallarda presencia, dize interior: ¿Si será este el que el Se-

vidit Eliáb, et ait: ¿Num coram Domino est Christus eius?

7 Et dixit Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum eius, neque altitudinem staturae eius: quoniam abieci eum, nec iuxta intuitum hominis ego iudico: homo enim videt ea quae parent: Dominus autem intuetur cor.

8 Et vocavit Isai Abinadab, et adduxit eum coram Samuele. Qui dixit: Nec hunc elegit Dominus.

9 Adduxit autem Isai Samuam, de quo ait: Etiam hunc non elegit Dominus.

10 Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele; et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis.

11 Dixitque Samuel ad Isai: ¿Numquid iam completi sunt filii? Qui respondit: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte, et adduc eum: nec enim discumbemus priusquam huc ille veniat.

12 Misit ergo, et adduxit eum. Erat autem rufus, et pulcher aspectu, decoraque facie; et ait Dominus: Surge, unge eum, ipse est enim.

escogido por Rey de su Pueblo? O afirmando como se lee en el Hebreo: *Este sin duda es el que el Señor ha escogido por su Christo*.

¹ Con David eran ocho entre todos. Cap. xvii. 12. En el 1. de los Paralip. 11. 13. no se cuentan sino solos siete hijos de Isai, entrando David en este número. No consta la causa ni razon por que se omite aquí uno, así como tampoco consta el mo-

^a Psalm. vii. 10. Tom. III.

a Eliáb, y dixo: ¿Por ventura está delante del Señor su ungido?

7 Y dixo el Señor a Samuel: No mires a su presencia, ni a su grande estatura; porque le he desechado, ni yo juzgo por lo que aparece a la vista del hombre; porque el hombre ve lo que se descubre fuera; pero el Señor mira el corazon.

8 Y llamó Isai a Abinadab, y púsole delante de Samuel. El qual dixo: Ni este es el escogido del Señor.

9 Y traxo Isai a Sama, y dixo de él: Tampoco a este ha escogido el Señor.

10 Con esto Isai presentó a Samuel sus siete hijos; y dixo Samuel a Isai: A ninguno de estos ha escogido el Señor.